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[Frank Jensen] 
Jeg har helt forståelse for den forargelse; den 

deler vi også i Socialdemokratiet, for det er jo 
sådan, at pengeinstitutterne ikke pådrager sig 
nogen risiko ved at oprette statsgaranterede 
banklån, for staten står bagved og er klar til at 
indfri gælden, hvis en låntager går personligt 
konkurs eller på anden måde misligholder lå- 
neaftalen. 

Det er lidt ærgerligt i dag at høre industrimi- 
nisteren konstatere, at industriministeren ikke 
længere er udstyret med nogen redskaber til at 
gribe ind over for pengeinstitutterne. Det er jo 
sådan -  og det vil jeg gerne høre om industrimi- 
nisteren er enig med mig i -  at i og med, at pen- 
geinstitutterne fører denne ågerrentepolitik 
over for de tidligere studerende, kan de også 
dermed påføre staten et meget stort tab, fordi 
det er sådan, at pengeinstitutterne bare kan 
fastsætte en meget høj rente, og så må staten 
bagefter komme og indfri gælden. 

Det kunne være, at industriministeren i dag 
også kunne oplyse Folketinget om, hvor mange 
penge staten f.eks. sidste år måtte bruge på at 
indfri studielån, statsgaranterede banklån, gen- 
nem Hypotekbanken. 

Jeg vil også gerne spørge, om industrimini- 
steren tidligere, da vi havde Monopoltilsynet, 
var udstyret med redskaber til at pålægge pen- 
geinstitutterne en anden konkurrencepolitik 
med hensyn til forrentningen af de statsgaran- 
terede banklån. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Det anvendte ord ågerrente vil jeg lade stå 

for spørgerens egen regning; jeg synes, at det 
på trods af, at jeg også har udtrykt forbavselse 
over renteniveauet -  er en ganske alvorlig an- 
klage at kalde det ågerrente. Der er her tale om 
-  og det vil jeg gerne sige for at afdramatisere, 
selv om vi er enige om, at studielånene bør høre 
til de billigste -  at studielånene rent faktisk og- 
så hører til de billigste lån. Så jeg vil gerne tage 
afstand fra, at ordet ågerrente benyttes i debat- 
ten. 

At jeg ikke længere skulle være udstyret med 
redskaber, er ikke rigtigt; vi har aldrig haft red- 
skaber til at kunne fastsætte renten inden for 
bankerne. Spørgsmålet er også, om det ville væ- 
re realistisk og ønskeligt, at vi skulle kunne det. 
Det har aldrig skabt nogen god og sund kon- 
kurrence, at staten lavede en fastprispolitik. 
Men at sørge for, naturligvis via Konkurrence- 

rådet, at man i den undersøgelse, som man 
overvejer dér, tager disse ting med, så der ikke 
finder en urimelig diskriminering af studielåne- 
ne sted, er et positivt tiltag, som jeg meget gerne 
støtter. 

Med hensyn til, om man kan påføre staten 
store tab: Jeg tror nok, at med de rentesatser, 
der er tale om her i forhold til almindelige for- 
brugsrentesatser, er det at skyde en del over 
målet. Det er der bestemt ikke tale om. 

Hvad angår spørgsmålet om, hvor mange 
penge vi har indløst, beklager jeg, at jeg, da jeg 
har fået stillet spørgsmålet som industrimini- 
ster og som ansvarlig for bankloven og konkur- 
renceloven, men ikke som ansvarlig for udbeta- 
lingen af penge, ikke har svar med på det. 

Frank Jensen (S): 
De unge, som i dag må betale en forrentning 

af deres statsgaranterede lån, som ligger på op 
til 2-21/2 pet. over det, almindelige forbrugslån i 
dag kan optages til hos pengeinstitutterne, kan 
jo ikke bruge industriministerens forargelse til 
så meget, når industriministeren ikke rigtig har 

eller her i spørgetiden har givet udtryk for øn- 
ske om at have -  redskaber til at påvirke for- 
rentningen af de lån, som staten rent faktisk på- 
drager sig en tilbagebetaling af, hvis låntageren 
går personligt konkurs eller på anden måde 
misligholder lånet. 

Det, jeg kunne forstå på industriministeren, 
var, at vi skal tilstræbe sund konkurrence mel- 
lem pengeinstitutterne. Men hvor er den sunde 
konkurrence i dag? Det, som industriministe- 
ren sammen med undervisnings- og forsknings- 
ministeren i en pressemeddelelse af 10. april 
har konstateret, er, at der ikke er nogen konkur- 
rence i dag. Hvordan vil industriministeren sik- 
re sig, at der kommer sund konkurrence mellem 
pengeinstitutterne, så man får bragt forrentnin- 
gen på studielånene ned på samme niveau som 
de andre låneordninger, der i dag ligger på en 
forrentning på omkring de 11-111/2 pct. ? 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Sund konkurrence er netop det, Konkurren- 

cerådets undersøgelse går ud på: at finde ud af, 
om der rent faktisk er fri konkurrence på områ- 
det. Jeg vil dog gøre opmærksom på, at den 
oversigt, der er udsendt fra undervisningsmini- 
steren, viser, at der er pengeinstitutter, der lig- 
ger væsentligt lavere med renten, og der er også 


